
 

 
 

 

AREA DIREZIONE GENERALE SERVIZIO DIREZIONE GENERALE  

 

COPIA DELIBERAZIONE N. 32 ANNO 2018  

 

 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO SERVIZI PRIVACY AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679. 

  

 

L'anno duemiladiciotto , addì 14 del mese di maggio in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 

Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario Straordinario (Ing. Giuseppe Pirrello) nominato con D.P. n.204/Serv.1°/S.G. del 

03/05/2018. 

  

 Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il DR. Pietro Savona Capo Area Direzione 

Gegerale 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dell'Area direzione generale   

adotta la seguente deliberazione: 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

   
Premesso: 

che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 

obbliga i Titolari di trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I “Misure di 

sicurezza”, volte ad assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali; 

  

che il Regolamento (UE) 2016/679 definisce un quadro comune in materia di tutela dei dati personali 

per tutti gli Stati membri dell'UE e prevede novità importanti quali il diritto all'oblio, il diritto alla 

portabilità dei dati, il principio di responsabilità (accountability), la Privacy by Design e by Default, 

una maggiore sicurezza del trattamento, l'obbligo di notificazione in caso di violazione (Personal Data 

Breaches), la valutazione d'impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assesment); 

  

che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di redigere il “Registro delle attività di 

trattamento” ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679; 

  



che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di nominare il “Responsabile della 

protezione dei dati” (data protection officer – DPO) ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento 

(UE) 2016/679; 

che l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia - di Privacy al fine di 

individuare azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure idonee alla protezione dei dati personali 

in piena aderenza al Regolamento UE 2016/679, nell'ottica di garantire i principi di rispetto dei diritti 

fondamentali e delle libertà dell'individuo; 

  

  

Considerato che lo IACP di Trapani deve provvedere: 

-         Aggiornamento e formazione avanzata del personale dipendente dello IACP in materia di tutela della 

protezione dei dati personali; la formazione deve prevedere, altresì, la possibilità del rilascio di un 

attestato di frequenza e/o partecipazione al personale dell’Ente.  

-         Consulenza e supporto amministrativo/giuridico/normativo in materia di adempimenti della tutela dei 

dati personali. Tale servizio dovrà essere espletato dall’Aggiudicatario mediante assistenza telefonica, a 

mezzo scambio di comunicazioni e-mail, tramite sistema di ticketing; 

-         Attività di redazione/aggiornamento/revisione/integrazione dei regolamenti interni applicativi del 

Codice della privacy per lo IACP. L’Aggiudicatario deve proporre eventuali regolamenti da 

implementare oppure da aggiornare/revisionare/integrare alla luce della nuova normativa comunitaria 

di settore; inoltre, dovrà verificare la presenza della documentazione d’obbligo relativa all’oggetto 

dell’appalto presso gli Enti. 

-         L’Aggiudicatario dovrà indicare agli Enti lo scadenzario degli obblighi normativi in materia, in tempo 

utile al fine di provvedere, nei termini opportuni, agli adempimenti stessi. 

-         Attività di supporto per l’attestazione dell’informativa inerente al rispetto della normativa sulla privacy 

del sistema organizzativo dell’Ente e del rispetto della normativa concernente la sede istituzionale 

ospitante gli Uffici. L’attività dovrà essere espletata dall’Aggiudicatario mediante appositi 

sopralluoghi, incontri tecnici ad-hoc congiuntamente con il personale dipendente dell’Ente e con 

conseguente predisposizione di apposita documentazione redatta secondo eventuali formati standard 

già previsti dalla normativa; 

-         Attività di supporto e verifica inerente agli obblighi in tema di protezione dati personali dei siti web 

istituzionali degli Enti. L’Aggiudicatario dovrà effettuare un’analisi dei siti web istituzionali degli Enti 

e segnalare eventuali adempimenti in riferimento agli aspetti concernenti l’oggetto del presente appalto. 

  

Poiché l’Istituto: 

-         non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla 

complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalla normativa in premessa; 

-         sono previste sanzioni amministrative pecuniarie per chi contravverrà alle disposizioni 

previste dal GDPR; 

  

Visto  

il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

la nota prot. 6483 del 10/5/18, che si allega alla presente delibera, a firma del Direttore dell’Istituto, 

con la quale si comunica la mancanza di personale in possesso delle necessarie qualifiche 



professionali richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalla normativa 

in premessa 

  

  

  
  

D E L I B E R A 
  

 Di manifestare l’indirizzo politico amministrativo all’Area Organizzativa di procedere alla 

assegnazione a soggetto esterno secondo i criteri previsti dal D.lgs n. 50/2016: 

1. del servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali; 

2. del servizio di assistenza e supporto specialistico per la gestione della compliance alla 

normativa in materia di tutela della protezione dei dati personali dello I.A.C.P. per 

l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

(GDPR UE 2016/679. 

  

DARE ATTO che per quanto riguarda la spesa si provvederà con successivi atti di gestione. 

  

  

   

            IL SEGRETARIO                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                         

         F.to  Dr. Pietro Savona                                  F.to Ing. Giuseppe Pirrello 

  

  

  
  


